**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac
sumptu haud ita modico ...**

Rupert <von Deutz>

Colonia, M. D. XXVI.

VD16 R 3796

De Gloria Et Honore Filii Hominis. Liber .III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

DE GLORIA ET HONO. FILII HOMI. LIB. III. XXXV

reuentus, tollet aura, postmodū subiunxit. Quia spiritus meus à facie mea egredietur, & flaus ego faciam. Frequens est lectio, sed experimentō in uita præsentī valde rarū, ut ex peratur quispiam, quem diuinitas ad experiendū admittere dignatur, tangendo pectus si ue labia eius, in momento, siue in iactu oculi, taliter afficiatur tactu sensibili, quem beatus pa pa Gregorius ibi uult intelligi, ubi ad Helyam loquens dñs, dicit. Et post spiritū commo^{3. Regū. 19.}
tio. Non in commotione dominus. Et post cōmotionem ignis. Non in igne dominus: Et post ignem sibilus auræ tenuis, & ibi dñs. Et quidem subtilitas diuinitatis, omnem, non solum corporis, uerū etiam animæ sensum excedit: sed cū uult, non tantū animam, uerū etiā am corpus tactu suo sensibiliter afficit. Qui uidelicet tactus, dū uult, suauis, & dū uult, ual de est terribilis, ita ut quisquis illū sensit, iam pene non sit illi opus verbis edoceri, quod ue re deus fortissimus spirituū sit, nec penitus ignorat, licet omnino effari nō possit, qualis ille fit tremor, quo maiestatem dñi tremere dicuntur etiam sancti angeli.

DE GLORIA ET HO-
NORE FILII HOMINIS. LIBER .III.

MNES SITIENTES (AIT SPIRITVS
sanctus) uenite ad aquas, & qui non habetis argentū, prope
rate, emite & comedite. A quæ præsentī loco scripturæ
sunt, quibus spiritualiū continentur mysteria gratiarū, fi-
cut & illic. Bibe aquā de cysterne tua, & fluenta putei tui.
Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide
Aqua istæ aquæ dñi sunt, & quicq; emerit eas, eius sunt
nec dñi esse desinunt. Quid rogo est, q; cū omnes sitientes
in uitauerit ad huiusmodi aquas, illos maxime inuitat ad e-
mendū, qui non habent argentū? Ait em. Et qui nō habe-
tis argentū, properate, emite. Certe in omni negotiatione
terrena magis illi solent inuitari ad emendū, qui habent uel

habere uidentur argentū. Hæc autē negotiatio tota coelestis, tota spiritualis est. Quid ergo
et argentū non habere, nisi in philosophia seculari, siue prudentia eloquij non confidere?
Talibus nanc nō habentibus eiusmodi argentū, ipsa humilis cōscientia magnū est empti-
onis preciū. Talis erat Moyses, cū diceret ad dñū. Obsecro dñe, non sum eloquens ab heri
& mudiustertius, & ex quo locutus es ad seruū tuū, impeditoris & tardioris lingua sum;
Exi parabolis sapiens loquitur. Stultissimus sum uirorū, & sapientia hominū non est me-
ci. Non didici sapientiā, & non noui sanctorū scientiā. ¶ Quid igitur ò æmule subsannas?
Quid obrectator me laceras? Fateor quia catygetas tuos nō audiui, omnes sapientes & pru-
dentes eloquij mystici, & oīno nullas habeo diuitias argēti eiusmodi, & si qd percepī de se
cubibus philosophis, nō sunt mihi pro diuitijs, siue pro nūmis argenteis. Sed nunquid ob-
hoc mihi ab aquis istis erat desperandū? Imo magis sperandū, quoniam inter oēs scientes, il-
los qui nō habent argentū audio maxime inuitari ad emendū. Subsanna quantū uis, licet
scriptura mea nō nisi insidiando legere uelis, & si libet etiā illud dic. Quomō hic literas scit
cū nō diccerit? Si em cū illo, in que hoc dictū est, participes fuerimus obprobrij, erimus e-
tia gloriae & honoris. Proinde dissimilanda est præsens amaricatio uentris, ex cōmestione
libri, quem qui deuorauit, erat (inquit) in ore meo tanquam mel dulce, & cum deuorasse
tum amaricatu est uenter meus, & itinere ccepto peragendum est in opere dei, in intenti-
one quam significauit titulus præscriptus operi, de gloria & honore filij hois. ¶ Ego qui
dein (aut Iohannes) baptizo in aqua. ¶ Quā uel qualē habet rationē baptizari siue baptiza-
re in aqua? Consilii dei erat in aqua baptizari, sicut alius Euāgelista significās, pharisei aut
(inq.) & legisperiti cōsiliū dei spreuerūt in semetipsis, nō baptisati baptismo Iohānis. Quid
ergo haberrationis tale consiliū dei, qd nobis scire proficit? Sunt quidē incomprehensibilia
iudicia Roma. II.

Eliae. 11.

Proue. 5.

Emere aquas
sapientiē ab isq;
argēto qd est

Exodi. 4.

Prouer. 30.

Cōtra æmules
los & dictras
stores.

Iohan. 7.

Apoca. 10.

Lucæ. 7.

XXXVI RUPERTI IN MATTHAE. CAP. III.

iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius, ut ap̄lus ait, sed hæc & his sim illa non nos prohibet ne simus laudatores, aut ne uelutinus habere scientiam uiarum dei, uerum hoc tantum, ne

Prouer. 25 simus nimirū scrutatores maiestatis. Quam ergo rationem habeat tale cōsiliū dei quārumus, non scrutando nimirū, sed laudare optando maiestatem dei, & sicut cetera ex parte scimus & ex parte prophetamus, ita de isto quoq; gratulemur, quod non quidem ad pfectū

1.Cof. 13. cognoscimus, sed ex parte aliquid subluc et, quo delectemur. ¶ Quid illud est? Nimirū, quia talis consilio bene dispositus deus, ut ad ordinem suum creatura humana reduceretur.

Coſiliū dei, homines bas ptifari i aqua Fuerat quippe homo supra se nimirū elatus, quando uoluit esse sicut deus, secundum illud falso serpentis susurrum, comedite & eritis sicut dij, scientes bonū & malum. Illum pri

mi hominis tumorem, multi ex eo progeniti homines imitati, deos se se appellari voluerūt Et nonnulli quidem ex eis post mortem suam stulto errore hominum pro dñs habitū sunt, ille aut̄ Cæsar Augustus, cuius tēpore natus est iste filius hoīs Jesus Christus, uiuens quoq;

Hora. in epis to. li. 2. epi. I. Roma. 5. q; pro deo haberi non timuit. Vnde adulando illi Flaccus dicit. Præfenti tibi maturos largimur honores, jurandasq; tuum per nomen ponimus aras. Hæc prima fuit altitudo cor

dis nostri, ut uellent esse homines sicut dij, & hoc est Adæ peccatum, in quo (ait apostolus) omnes peccauerunt. Porro humana conditio, siue conditionis humanae principium, non solum creator e deo, uerum etiam creatura dei inferius est, & ut manifestius dictū sit, non solum deo, uerum etiam aquæ elemento. Formauit enī deus hominem de limo terre,

quod uidelicet elementū aquæ inferioris est & erat, & sub eo latebat, donec dices ret deus. Congregentur aquæ quas sub celo sunt in locum unū, & appareat arida. Multum ergo terra intumuerat, ordineq; excesserat, ubi homo terrenus altissimo similis esse concupierat. Reducendus erat ad ordinem, & docendus, ut sciret confiteri cuius esset cō

ditionis, atq; in testimonium eiusdem confessionis submergeretur elementū aquæ, quo grauius atq; segnus elemētum terra est, unde homo principiū sumpsit, & quod (sicut iam dictum est) totum in initio sub aquis latuit. Grande habet momentū in ratione iustitiae, cō

ditionis huius meminisse, & abrenunciando superbia diabolica, sub aqua corpus depris

mere, ac deinceps memoria tenere, quod deus propter superbiam dixit homini, quia puluis es, & in puluerem reuerteris. Proinde diligenter animaduertendū est, quod L. cum ve

nisset Jesus a Halilea in Jordānem ad Iohannem, vt baptizaretur ab eo, & Jo

hannes prohiberet eū, dicens, ego a te debeo baptizari, & tu venis ad me, respon

deus ipse, dirit ei. Sine modo. Sic enim decet nos implere omnem iustitiam. Nam uere mitis & humilis corde conſyderabat, q; quamuis sanctus sancto esset, nullūq; omnino peccatum haberet, tamen de terra sumptum corpus haberet, quodq; ad iustitiam pertineret, ut humilitatis remedium, propter quod docendū uenerat, ipse in lempipo de

monstrarēt, submittendo aquis, quam affumperat, carnem nostram, qua se ad similitudi

nem creatoris omnium, extollere affectauerat in Adam, & sic ait, decet nos implere om

nem iustitiam. Respiciebat Iohannes quod de spiritu sancto conceptus fuerat, & hoc illi ad plenam sufficere iustitiam, non inaniter aestimabat. At ille non quidem contradixit Io

hanni, dicenti: Ego a te debeo baptizari, sed nihilominus, ut esset plena humilitatis satisfa

ctio, corporis quoq; habitu in semetipso significare uoluit, quod longe sit homo inferior

deo, subdendo aquis corpus suum, quod secundū materiam terrenum, habet fundamentū

quo aquæ superiores sunt & i initio fuerunt. Quicūq; in hoc non imitantur eum, ut uolen

tes descendant, p̄cenam recipient, ut nolentes descendant. Scriptum est enī. Introibunt in

inferiora terra. Spreuerunt consilium dei, sed non uacabit eis spernere iudicium dei, iam

erat hoc testimonium unum, testimoniu aquæ, quod uere esset mitis & humilis corde, Ac

cessit autem & alius testis eiusdem mansuetudinis, scilicet species columbae. ¶ vidi enim

spiritum dei descendētem sicut columbam, & uenientem super se. ¶ Ego (inquit

Iohannes) uidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius dei. Splendida gloria, & glori

osus honor filii dei, filii hominis, q; dum se submittit aquis, aperitūr ei colli, & spiritus

sanc̄tus uisibili specie super eum descendit, uoce simul audita de celo. ¶ hic est filius me

us dilectus, in quo mibi bene complacui. ¶ Veruntamen in his omnibus nō iam con

summata gloria, in dō gloriæ initium fuit, cuius utiq; finis postmodū huic initio futurus erat

similis,

Psalm. 62.
Iohan. 1.
Gloria filij
hominis.

D E GLORIA ET HON. FILII HOMI. LIB. III. XXXVII.

similis, ita ut baptizatus illo baptismo, de quo dixit, ego baptismo habeo baptizari, & quo modo coartor usq; dum perficiatur: confessim alcenderet de sepulchro ascensu resurrexit & aperirentur ei cceli, ut intraret in gloriam suam, atq; inde spiritu sanctum mittet, retuliculis suis, dicente sibi patre, sede à dextris meis. Vere igitur ait, sic enim decet nos impleere omnem iustitiam, quia secundū similitudinem illorū quae illic gerebantur, futurum erat postmodum, ut moreretur propter delicta nostra, & resurgeret propter iustificationē nostrā. ¶ Quamvis in alijs quibuslibet aquis hoc idem mysterium potuisse celebrari, uerbi gratia, in Enon iuxta Salim, ubi Iohannes postea baptizasse legitur, gaue multe illic erant, tamē magis placet magisq; delectat factum hoc esse in aquis Iordanicis. Quam ob causam? Videlicet quia signū siue figura horum olim in eisdem præfulserat aquis. Nā flūs uius ille, scilicet Iordanis, ex eo ceperit esse memorabilis, quod mortuo Moysē & succedēt te losie, diuisis aquis transitum filii Israël per alueum suū præbuit sacerdotibus, qui portabant archanū fœderis domini stantibus super siccām humum in medio Iordanis. Portauerunt (ait scriptura) filii Israël de medio Iordanis alueo duodecim lapides, ut dominus imperaret, iuxta numerū filiorum Israël usq; ad locum in quo castrametati sunt, ibiç posuerunt eos. Alios quoq; duodecim lapides posuit Iosue in medio Iordanis alueo, ubi steterant sacerdotes qui portabant archanū fœderis, & sunt ibi usq; in præsentem diem. Lapis desillōs his duodenos, prophetas intelligimus & ap̄los. Omnes prophetæ (inquit dominus) & lex, usq; ad Iohannem prophetauerunt. Bene ergo duodecim lapides in medio Iordanis alueo positi sunt, positi (inquit) non transpositi, neq; Iordanem transfierunt, quoniam prophetæ non nisi usq; ad baptismū Iohannis prophetauerunt, aut prophetare debuerūt, Christum esse uenturum. Porro à baptismo Iohannis incipiens, duodecim apostolos elegerit, & non perdidit ex eis quenq; & præcepit nobis (uit Petrus) postq; resurrexit à mortuis prædicare populo & testificari, quia ipse esset, qui constitutus est à deo iudex uiuorum & mortuorum, huic omnes prophetæ testimonium perhibent. Bene ergo duodecim lapides a Iosue portauerunt, de medio Iordanis, usq; ad locum in quo castrametati sunt, ibiç posuerunt eos. ¶ Iosue, quod interpretatur saluator, qui Moysi successit, & filios Israhel in terrā promissionis introduxit, q; Moyses non fecit, ipse est iste filius hominis, qui Moysa in eum succedere iussit, & per illud creditibus in se regnum celorum aperuit. Sacerdotes, qui stabant in medio Iordanis, ut omnia completerentur, & donec festinans populus transire, nulli melius intelliguntur q; hic idem filius hominis primus sacerdos noui, & Iohannes ultimus sacerdos ueteris sacerdotij, siue legis & prophetarū finis. Igitur, quamvis (ut iam dictū est) in alijs quibuslibet aquis baptizatus dominus baptismo Iohannis, sacramentum præsignare potuisset baptismi sui, iure magis placet, & ad honorem scriptura rū magis pertinet, quod baptizatus, & baptismo illo manifestatus est, in aquis Iordanicis. ¶ Hic illud pulchre occurrit, quod aplus, curu dixisset, nec quisq; sumit sibi honorem, sed qui uocatur à deo tanq; Aaron, subiungit atq; ait. Sic & Christus non semetipm clarificatus ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, filius meus es tu, &c. Deniq; illa prædicta tione peccnitiae & baptismo Iohannis uocatus & clarificatus est à deo filius hominis Iesus Christus, ut pontifex fieret tanquam Aaron, id est, iuxta quod præfiguratum est in Aarōn. Aaron quippe non nisi prius aqua lotus, sacerdotio fungi iussus est, & uestimenta sua cepit sacerdotalia, scilicet foeminalia linea, subuculam lineam, baltheūq; & tunicam, subperhumeralē, & rationale, cydarim quoq; & in fronte laminam sacræ uenerationis, habētem inscriptum tetragrammaton, ineffabile nomen dei, quod octauū decus pontificis, maxime illam designat ecclasiā & honorem, de quo loquimur, filij hominis, de quo aplus ait. Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, &c. ¶ De alijs indumentis quid gloriae quid honoris singula mystice significant, per scribere presentis non est negotiū, nisi hoc solū, quia quod primum, siue in initio conlecrationis siue sacerdos Aaron iussus est aqua lauari, in figura contigit illi, huius summi et ueri sacerdotis, qui in initio siue functionis, siue sacerdotij sui, habebat baptizari baptismo Iohannis, et cetera quidē ueteris illius sacerdotij ministeria, figuræ uel umbræ fuerūt mysteriū coelestis et uerius huius sacerdotij, sed ex magna parte similitudo deficit. Ille namq; et ceteri

Lucas. 12

Psalm. 109

Roma. 4.
Iohann. 3.
Cur in Iorda
ne uoluit bas
prizari Chrys.

Iosue. 4.

Matthew. 12

Actuum. 10

Iosue typum
Chri. gellie

Hebre. 5
Aaron quoq;
typum Chri.
sui gellie.

Exodi. 29.
Leuit. 8.

Philip. 2.
Sacerdotium
Chri. præstan
tius q; Aaron

XXXVIII. RUPERTI IN MATTHAE. Cap. III.

Hebræ. jo.

cæteri sacerdotes, qui morte prohibebantur permanere, habebant cotidie necessitatē, quæ admodum sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. Hic autem eiusmodi necessitatē non habuit, sed semel hoc fecit, offerendo se non pro suis, sed pro populi delictis. ¶ Inchoatio sacrificij sive oblationis, qua semetipsum obtulit, ieiunium suum, quod continuo ieiunauit, & cum ieiunasset quadraginta diebus & quadraginta noctib⁹ postea esurit. Ita nanc⁹ incipiens agere pœnitentiam non pro suis (ut iam dictum est) sed pro populi delictis, laborare non desit, operans opus salutis, in omnibus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. ¶ Vere ergo fidelis & uerax deus, impleuit quod locutus est. Timebat olim populus audire uocem domini dei, & ultra (inquit) non audiam uocem domini dei mei, & ignem hunc maximū amplius non uidebo, ne moriar, & ait dominus Moysi, Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratum suorum similiē tui, & ponam uerba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia quæ præcepero illi. Hunc prophetam esse istum filium hominis, certum est. Quomodo hunc populus ille petuit, aut petere sciuit? Cum enim dixisset Moyses prophetam de gente tua, & de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus, ipsum audies, subiunxit atq; ait, Ut petisti à domino deo tuo in Oreb, quando contio congregata est. Non inuenimus aliter petisse populo, si ita ut scriptura refert. Cunctus autem populus uidebat uoces & lampades, & sonitū buc cincte, montemq; fumantē, & perterriti ac pauore concussi, steterunt procul dicentes Moysi. Loquere tu nobis, & audiemus. Non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur. Si ergo uerba hæc populi pro petitione deus accepit, huius prophetæ domini tanq; populus ita peteret, ut petierat ipse Moyses, obsecro domine mitte quæ missurus es, quid nisi abundantiam intelligere debemus gratiæ exaudiens, qui ubi & humiliter petitur, superabundanter dare cōsueuit. Hinc enim apostolus dicit. Ei autem qui potens est omnia facere, superabundanter, q̄ petimus aut intelligimus, secundū uirtutem, quæ operatur in nobis, ipsi gloria in ecclesia, & in Christo Iesu, in omnes generationes seculi seculorum, amen. Fidelis (inquit) & uerax deus, hic impleuit, quod illuc locutus est, & hoc testatur columba, id est spiritus dei, quem uidit descendente sicut columbam, & uenientem super se uidit, & Iohannes (sicut aliud Euangelista testatur) ait, & ego uidi, & testimoniū perhibui, quia hic est filius dei. ¶ Quād distimiles species hic atq; illuc. Hic species columbae, illuc uoces & lampades sive maximus ignis, & mons fumans, & sonitus buccing. Proinde non leuiter accendū quod apud alium Euangelistam Baptista Iohannes cum dixisset, ego baptizo in aqua, subiūxit, medius autem uestrū stetit, quem uos nescitis, &c. Puta illum respexisse ad iam dictam promissionem dicens ad Moysen, prophetam suscitabo illis de medio fratum suorum, si millem tui, & iccirco dixisse, medius autem uestrū stetit, quem uos non scitis, ut ita subtiler ligas, ac si dixerit. Ille, cuius fortitudine sustinere non potuit populus, significatam habi per speciem ignis, & dixit ad Moysen, ultra non audiam uocem domini dei mei, & ignem hunc maximū amplius non uidebo, ne moriar loquere tu nobis & audiemus, non loquatur nobis dominus ne forte moriamur. Ille (inquit) abscondita fortitudine zeli ignei, similis factus Moysi, id est homo uerus ut Moyses fuit, medius uestrū stat, tolerabilis atq; affabilis, misericordia & humilis sicut columba, non sicut ignis, et nunc talis de medio uestrū fulcitur uobis ut et loquatur uobis dominus, et non magis moriamini, q̄ si Moyses loqueretur uobis, si huc audire uultis. Nam si audire nolueritis, et illuc dictū est, ego ultor existam, et hic dico uobis quia uentilabrum in manu sua, et permundabit aream suā, et cōgregabit triticum suū in horretum, paleas autem cōburet igni inextinguibili. ¶ Nusquam sacra canonica refert scriptura q̄ super aliquem sanctog, sive in aliquibus operibus suis spiritus sanctus, sp̄s domini, tales præsentia sua signum dederit. Quis alius nisi spiritus iste domini per Moysen operatus est in exitu filiorū Israhel de terra Aegypti? Deniq; hoc non soli confessi sunt magi, dicēdo, digitus dei est hic, uerū etiam Esaias ita declamando dicit. Vbi est qui eduxit eos de mari, cū pastribus gregis sui? Vbi est qui posuit in medio eius spiritū sancti sui? Qui eduxit ad dexterā Moyses brachio maiestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret fibi nomen sempiternū, qui eduxit eos per abyssos, quasi equū in deserto non impingentem, quasi animal in campo descendens? Spiritus dñi ductor eius fuit. Ergo per Moysen operatus est iste sp̄s

Lucæ. 4

Deute. 32.
Propheta P
Moys suscita
eus, Christus.

Exod. 20

Exodi. 4

Ephe. 3.

Iohānis. L.
Fortitudo
dei p spēm
ignis deus
gnata.
Ibidem.

Deute. 32.
Matth. 3.

Sp̄s. in spe
cie ignis.

Exod. 8
Esaiae. 63.

spiritus in exitu Israhel de terra Aegypti, & ubi quinquagesimo die, praesentiae uel operationis suae signum dare uoluit, non species columbae, sed species ignis apparuit, ita ut dicere populus id quod iam supra dictum est, & ignem hunc maximu amplius non videbo, nemoriar. Item ubi post resurrectionem huius filii hominis, quinquagesimo die super discipulos eius uenit, & praesentiae suae signum dare uoluit, non species columbae apparuit, sed apparuerunt illis dispergitae linguae, tanquam ignis. Itē, qui tollere solebat Heliam, sine duobio erat iste spiritus domini, unde & Abdias, cumq; recessero a te (inquit) spiritus domini aportabat in locū quem ego ignoro, & ubi gratia, quā Heliae contulerat, signum dare uoluit, non species columbae, sed species ignis apparuit. Cū enim pergerent, & incedentes sermocinarentur, uide delicit Helias & Heliazus, ecce currus igneus, & equi ignei diuiserunt uirgines, & ascendit Helias per turbinem in cœlum. Neque hic, neque illuc ipsa spiritus sancti substantia uia est mortalibus, aut uideri potuit, sed ubi & quomodo uoluit, cōpetens operatiōis vel praesentiae suae signum dedit, ita ut nulquam super ipsum dominū in specie ignis, nunquam super aliquem sancto, in specie columbae uisus sit. Quare? Videlicet quia diuina natura, quæ uel cuius plenitudo in isto filio hominis Iesu Christo corporaliter inhabitat, satis per semetipsum feruida est, iuxta illud, etenim deus noster ignis consumens est, & iccirco nobis expediebat, ut fortitudine eius pietas temperaret, & haec congrue per speciem colubae significata est. Porro nostra, id est, humana natura per semetipsum tepida, immodic & nimis frigida, iuxta illud, & quia superabundauit iniquitas, refrigescet charitas multorum, & iccirco expediebat, homines dei zelo bono calefieri, qui uidelicet zelus congrue significatus est per speciem ignis. ¶ Nullo libertius modo illud intellexerim, quod & Iohannes apud Lūcā dicit, *Lip̄ vos baptizabit in spiritu sancto & igni.* Et Esaias, si abluerit (inquit) dominum sordem filiarum Syon, & sanguinem eius lauerit de medio eius in spiritu iudicij & spiritus ardoris: quam ut duo data spiritus sancti, duabus dictiōibus istis putem significari, in spiritu sancto & igni, siue in spiritu iudicij & spiritu ardoris. Iste namq; unus idemq; dominus & spiritus sanctus est & ignis, unus idemq; & spiritus iudicij & spiritus ardoris: iudicij in qua id est discretionis, quia fidelem ab infideli discernens, remissionem peccatorum per fidem tribuit, quod est datum primū: ardoris autem, quia purgatū à peccatis hominem, deinde boni zeli igne accendit, quod est datum secundū. Vt tamen dato perficitur atq; consummatur baptismus Christi, cū aqua quæ de latere eius exiuit, & iccirco Iohannes, cū de semetipso dixisset, Ego baptizo uos in aqua, continuo, ut declararet quanto melior baptismus suo fore baptismus Christi, ipse (inquit) uos baptizabit in spiritu sancto et igni. Hanc Iohannis, in suam uel patris, promissiōne ipse dominus ante passionem suam confirmare solebat a postolis suis, sicut et post resurrectionem suam eum cōmemorasse Lūcas hoc modo describit. Et conuincens præcepit eis, ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem patris, quam auditis (inquit) per os meū, quia Iohannes quidem baptizauit aqua, uero autem baptizabimini spiritu sancto nō post multis hos dies. Nam quidem patrē illius promissiōis, id est, primum acceperant spiritus sancti datū, quod est remissio peccatorum: quia stans in medio illorum, qua die resurrexit, insufflauit et dixit, accipite spiritum sanctū, quoque remiseritis peccata, remittuntur eis; et tamen cōuescens præcepit eis, ut expectaret Iohan. 20. Iohannes, quam auditis (inquit) per os meū, quia Iohannes quidem baptizauit aqua, spiritus sancti datū ei usdē spiritus sancti datū, de quo et postmodū dixit, sed accipietis virtutē superuenientis spiritus sancti in uos, etc. Sicut solus de spiritu sancto conceptus est, ita solus hic in spiritu sancto baptizatnam Iohannes adhuc quidem ex utero matris suæ, spiritu sancto repletus est, sed nō de spiritu sancto conceptus est et iccirco in spiritu sancto baptizare nō potuit, sed cū ceteris sanctis gratiam spiritus sancti de plenitudine huius accepit, sicut ipse quodam loco testatur, et de plenitudine eius nō omnes accepimus. ¶ Quid tandem sibi uult, uel quā ob causam de cœlo uenit vox dicentis, Iohan. 1. Ilic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit? Quid in qua, nisi hoc idem, quod spiritus dei sicut columba descendens et ueniens super eū, et hoc idem quod uerbū factū (ut Lūcas meminī) super Iohannem Zachariæ filium, Ad hoc deniq; et uerbū dñi super Iohannem factū est, ad hoc spiritus sanctus descendit, ad hoc vox patris de cœlo audita est ut sufficiens legitiū perficeretur testimonium super isto, q; Christus esset, q; filius dei esset, non alius sed